
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  718  

SETTORE  Settore Welfare Cittadino 

NR. SETTORIALE  191 DEL 05/09/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: ATTUAZIONE PIANO DI INTERVENTO INFANZIA II RIPARTO - AMBITO 

TERRITORIALE N.1 COMUNI DI MOLFETTA  GIOVINAZZO 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: ATTUAZIONE PIANO DI INTERVENTO INFANZIA II RIPARTO - AMBITO 

TERRITORIALE N.1 COMUNI DI MOLFETTA  GIOVINAZZO 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 904 del 01/09/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 
Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 
chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      

          IL DIRIGENTE 

               Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 904 del 01/09/2016 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. Maria Cristina del Vescovo 

 
 

IL DIRIGENTE
Nominato con Decreto Commissario Straordinario prot. n. 41618 del 04/08/2016 

 
PREMESSO che il Ministero dell’Interno, individuato quale Autorità di Gestione responsabile, 
d'intesa con la Commissione Europea, nell’ambito del Piano d’Azione Coesione (PAC), ha 
adottato il secondo riparto di risorse finanziarie del Programma nazionale per i “Servizi di cura  
all'infanzia”.  
 
DATO ATTO che il programma nazionale ha destinato risorse alle quattro Regioni ricomprese 
nell'obiettivo europeo “Convergenza”, Calabria, Campania, Puglia, Sicilia, ritenute più fragili 
perché con un P.I.L.  pro capite inferiore al 75% della media comunitaria, l’Ambito territoriale n. 
1 Comuni di Molfetta – Giovinazzo ha presentato un Piano di intervento Infanzia approvato 
dall’Autorità di Gestione con Decreto n.1142/PAC del 05/05/2016. 
 
ATTESO che le azioni previste nel Piano di intervento Infanzia sopra detto sono: 
- Sostegno diretto alla gestione per strutture/servizi a titolarità pubblica  
- erogazione di buoni di servizio a sostegno delle famiglie 
 
CONSIDERATO che per l’attuazione del Piano di intervento infanzia dell’Ambito territoriale 
n.1, verrà attinto personale educativo aggiuntivo, utilmente collocato nella graduatoria pubblica 
all’uopo predisposta dal Comune di Molfetta, ed in corso di validità, da utilizzare per le attività 
previste nella scheda 1 di intervento, gestione per strutture/servizi a titolarità pubblica, e che per 
il potenziamento dei servizi per l’infanzia del territorio d’Ambito e l’erogazione di buoni di 
servizio a sostegno delle famiglie, sarà rinnovato il sistema di convenzionamento unico 
d’Ambito con i soggetti gestori accreditati già individuati con il Progetto PAC Infanzia  I riparto 
(scheda 3). 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO si dà avvio al PAC Infanzia II riparto a far data del mese di settembre 
2016.  
 

Dato atto che, la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi  
dell’Ente  
Visto il  vigente Statuto Comunale; 
Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.to Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 
1) La premessa si intende integralmente richiamata e riscritta. 
 



2) Dare avvio alla fase di attuazione PAC Infanzia II riparto, approvato con Decreto 
dell’Autorità di Gestione Ministero dell’Interno n.1142/PAC del 05/05/2016, con  azioni di a) 
Sostegno alla gestione per strutture/servizi a titolarità pubblica (scheda 1) b) erogazione di buoni 
di servizio a sostegno delle famiglie dell’Ambito (scheda 3) . 
 
3) Dare atto che il personale educativo aggiuntivo sarà attinto  dall’idonea graduatoria  elaborata 
giusto avviso pubblico del Comune di Molfetta.  
 
4) Dare atto che per il recepimento dei finanziamenti pubblici del Ministero dell’Interno “Piano 
Azione e Coesione Infanzia” è stato istituito apposito capitolo di spesa nel Bilancio di Previsione 
2016/2018. 
 
5) Dare atto che la somma ammessa a finanziamento dal Ministero dell’Interno, con Decreto n. 
1142 del 05/05/2016, ammonta a complessivi € 955.476,17 da accertare in entrata al capitolo 285  
ed impegnare al capitolo n.31167 PAC Infanzia II riparto del bilancio 2016-2018. 
 
6) Dare atto che per l’utilizzo delle somme finanziate all’Ambito è necessario sub-impegnare la 
somma  nel seguente modo : 
€ 194.406,57 (scheda 1 sostegno alla gestione della struttura pubblica Asilo Nido Comune di 
Molfetta) € 114.269,60 (scheda 1 sostegno alla gestione della struttura pubblica Sezione 
primavera Rodari Comune di Giovinazzo); 
€ 646.800,00 (scheda 3 erogazione di buoni di servizio a sostegno delle famiglie Comuni di 
Molfetta- Giovinazzo) 
 
7) Dare atto che l’intervento ha esigibilità Bilancio 2016. 
 
8) Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli 
atti e le operazioni di seguito indicate: 
 
Il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 
33/2013  
 
La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.lgs. del 30/6/2003 n. 196 
“Codice in materia di protezione dati personali. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.191 del 05/09/2016

13/09/2016Data: Importo: 114.269,60

Oggetto: ATTUAZIONE PIANO DI INTERVENTO INFANZIA II RIPARTO - AMBITO TERRITORIALE N.1 COMUNI DI MOLFETTA
GIOVINAZZO

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 955.476,17

194.406,57

114.269,60

Disponibilità residua: 646.800,00

Capitolo: 31167

Oggetto: PAC  INFANZIA II° RIPARTO

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 1572/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1572/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2016 1572/0 Data: 13/09/2016 Importo: 955.476,17

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 13/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.191 del 05/09/2016

13/09/2016Data: Importo: 194.406,57

Oggetto: ATTUAZIONE PIANO DI INTERVENTO INFANZIA II RIPARTO - AMBITO TERRITORIALE N.1 COMUNI DI MOLFETTA
GIOVINAZZO

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 955.476,17

0,00

194.406,57

Disponibilità residua: 761.069,60

Capitolo: 31167

Oggetto: PAC  INFANZIA II° RIPARTO

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 1572/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1572/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2016 1572/0 Data: 13/09/2016 Importo: 955.476,17

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 13/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.191 del 05/09/2016

13/09/2016Data: Importo: 646.800,00

Oggetto: ATTUAZIONE PIANO DI INTERVENTO INFANZIA II RIPARTO - AMBITO TERRITORIALE N.1 COMUNI DI MOLFETTA
GIOVINAZZO

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 955.476,17

308.676,17

646.800,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 31167

Oggetto: PAC  INFANZIA II° RIPARTO

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 1572/3Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1572/3:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2016 1572/0 Data: 13/09/2016 Importo: 955.476,17

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 13/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.191 del 05/09/2016

13/09/2016Data: Importo: 955.476,17

Oggetto: PAC INFANZIA II° RIPARTO

Bilancio
Anno: 2016

         2 - Trasferimenti correnti
       101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
         2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

Stanziamento attuale: 5.440.056,94
74.789,00

955.476,17
1.030.265,17
4.409.791,77Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 1.089.336,00

0,00

955.476,17

955.476,17

Disponibilità residua: 133.859,83

Capitolo: 285

Oggetto: PAC INFANZIA II° RIPARTO

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 1051Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 1051:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 1051:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2202 - Altri trasferimenti correnti dalla Regione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 13/09/2016

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805


